其他流动负债   122,858,499.26   122,858,499.26  122,858,499.26   -  -

  1,398,034,361.44   1,432,205,596.13  1,251,908,477.66  75,477,172.53  104,819,945.94

市场风险

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的借款有关。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能

的变动时，将对净损益（通过对浮动利率借款的影响）和其他综合收益的税后净额产生

的影响。

基点

净损益

其他综合收益

的税后净额
股东权益

 增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少）

2018年

人民币   50   (1,530,000.00)   -   (1,530,000.00)

人民币   (50)   1,530,000.00   -   1,530,000.00

2017年

人民币   50   (1,550,718.75)   -   (1,550,718.75)

人民币   (50)   1,550,718.75   -   1,550,718.75

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行

的销售或采购所致。本集团的销售额约57.93%（2017年：63.00%）是以发生销售的经

营单位的记账本位币以外的货币计价的，而约53.21%（2017年：57.59%）的成本以经

营单位的记账本位币以外的货币计价。汇率风险敞口在经管理层批准的政策内通过运用

外汇远期合同进行风险管理，以此来规避本集团承担的汇率风险。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，汇率发生合理、可能

的变动时，将对净损益（由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化）和其他综合收

益的税后净额产生的影响。

杭州海兴电力科技股份有限公司

财务报表附注（续）

2018年12月31日 人民币元

129

八、 金融工具及其风险（续）

3. 金融工具风险（续）

市场风险（续）

汇率风险（续）

 汇率   净损益   其他综合收益的税后净额   股东权益

 增加/（减少）   增加/（减少）   增加/（减少）   增加/（减少）

   贬值 升值 贬值 升值 贬值 升值

2018年

人民币对欧元 5%   10,120,329.16  (10,120,329.16)   -   -  10,120,329.16  (10,120,329.16)

人民币对美元 5%   29,675,412.90  (29,675,412.90)  1,031,432.33  (1,031,432.33)  30,706,845.23  (30,706,845.23)

人民币对印尼卢比 5%   (1,916,133.88)  1,916,133.88  (3,077,672.07)  3,077,672.07  (4,993,805.95)  4,993,805.95

人民币对新索尔 5%   -  -  574,536.53  (574,536.53)  574,536.53  (574,536.53)

人民币对雷亚尔 5%   (214,394.32)  214,394.32  (7,321,414.67)  7,321,414.67  (7,535,808.99)  7,535,808.99

人民币对里亚尔 5%   37,001.98  (37,001.98)  615,160.34  (615,160.34)  652,162.32  (652,162.32)

人民币对第纳尔 5%   -   -  (22,363.77)  22,363.77  (22,363.77)  22,363.77

人民币对塔卡 5%   (11,628.83)  11,628.83  37,730.67  (37,730.67)  26,101.84  (26,101.84)

人民币对兰特 5%   231,816.38  (231,816.38)  (1,463,346.81)  1,463,346.81  (1,231,530.43)  1,231,530.43

人民币对西非法 5%   173,341.47  (173,341.47)  12,652.17  (12,652.17)  185,993.64  (185,993.64)

人民币对奈拉 5%   -   -  54,194.90  (54,194.90)  54,194.90  (54,194.90)

人民币对肯尼亚先令 5%   1,542,291.28  (1,542,291.28)  (282,670.23)  282,670.23  1,259,621.05  (1,259,621.05)

人民币对阿根廷比索 5%   -   -  (354,173.28)  354,173.28  (354,173.28)  354,173.28

人民币对哥伦比亚比索 5%   474,677.89  (474,677.89)  (27,823.69)  27,823.69  446,854.20  (446,854.20)

杭州海兴电力科技股份有限公司

财务报表附注（续）

2018年12月31日 人民币元

130

八、 金融工具及其风险（续）

3. 金融工具风险（续）

市场风险（续）

汇率风险（续）

 汇率   净损益   其他综合收益的税后净额   股东权益

 增加/（减少）   增加/（减少）   增加/（减少）   增加/（减少）

   贬值 升值 贬值 升值 贬值 升值

2017年

人民币对欧元 5%   8,351,110.66  (8,351,110.66)   -   -  8,351,110.66  (8,351,110.66)

人民币对美元 5%   51,963,783.24  (51,963,783.24)  1,223,377.18  (1,223,377.18)  53,187,160.42  (53,187,160.42)

人民币对印尼卢比 5%   (1,356,864.38)  1,356,864.38  (1,845,094.72)  1,845,094.72  (3,201,959.10)  3,201,959.10

人民币对新索尔 5%   18,862.83  (18,862.83)  365,019.35  (365,019.35)  383,882.18  (383,882.18)

人民币对雷亚尔 5%   887,488.20  (887,488.20)  (14,143,746.58)  14,143,746.58  (13,256,258.38)  13,256,258.38

人民币对里亚尔 5%   50,103.32  (50,103.32)  726,581.01  (726,581.01)  776,684.33  (776,684.33)

人民币对港币 5%   (18.19)  18.19  -  -  (18.19)  18.19

人民币对第纳尔 5%   -   -  (25,505.93)  25,505.93  (25,505.93)  25,505.93

人民币对塔卡 5%   5,384,707.42  (5,384,707.42)  (2,969.01)  2,969.01  5,381,738.41  (5,381,738.41)

人民币对兰特 5%   320,271.82  (320,271.82)  (1,216,147.25)  1,216,147.25  (895,875.43)  895,875.43

人民币对西非法 5%   46,826.26  (46,826.26)  2,053.97  (2,053.97)  48,880.23  (48,880.23)

人民币对奈拉 5%   4,436.44  (4,436.44)  39,078.80  (39,078.80)  43,515.24  (43,515.24)

人民币对肯尼亚先令 5%   167,107.55  (167,107.55)  (1,180,299.74)  1,180,299.74  (1,013,192.19)  1,013,192.19

人民币对阿根廷比索 5%   6,536.86  (6,536.86)  (353,111.08)  353,111.08  (346,574.22)  346,574.22

人民币对哥伦比亚比索 5%   21,847.32  (21,847.32)  (8,033.68)  8,033.68  13,813.64  (13,813.64)

杭州海兴电力科技股份有限公司

财务报表附注（续）

2018年12月31日 人民币元

131

八、 金融工具及其风险（续）

4. 资本管理

 本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，

以支持业务发展并使股东价值最大化。

 本集团管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。

为维持或调整资本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行

新股。本集团不受外部强制性资本要求约束。于2018年度及2017年度，资本管理目

标、政策或程序未发生变化。

 本集团采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指净负债和调整后资本加净负债的比

率。净负债按照金融负债减去现金及现金等价物、银行结构性定期存款与其他货币资

金计算，资本包括归属于母公司股东权益。本集团于资产负债表日的杠杆比率如下：

  2018年12月31日 2017年12月31日

短期借款  300,000,000.00   300,000,000.00

以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融负

债  16,970,362.28 -

应付票据及应付账款  420,090,225.40   517,027,392.51

其他应付款  195,557,219.16   246,076,861.41